ною колонією дубровничанъ (съ 1378 г.) въ Средиземномъ морѣ. Средоточіемъ ихъ торговли въ Испаніи были *Барселона* и *Валенсія*, во Франціи — *Марсель*. Торговля съ *Анліею*, начавшаяся, вѣроятно, уже въ концѣ XII вѣка, пріобрѣтаетъ значеніе только со времени Кромвеля. Предметами торговли были: 1) *привозной*: а) *сухонутной*: лошади и домашній скотъ, медъ, воскъ, рыба, строительный лѣсъ, уголь, мѣха, золото, серебро, олово и нѣк. др., б) *морской*: хлѣбъ, оливки, плоды, соленое мясо и рыба, кофе, сахаръ, ароматическія и медицинскія растенія, шерстяныя, суконныя и льняныя издѣлія, посуда металлическая, стеклянная и глиняная, соль, желѣзо, каменья и корабельный лѣсъ; 2) *вывозной*: а) *сухонутной*: соль (одна изъ главныхъ статей), мануфактуры — шерстяныя, льняныя и шелковыя, издѣлія изъ благородныхъ металовъ, посуда и др. б) *морской*: золото, серебро, олово, воскъ, мѣха, кораллы, доски и др. Мы не имѣемъ достаточно данныхъ, чтобы опредѣлить цифру торговыхъ оборотовъ Дубровника въ эпоху его процвѣтанія¹⁾; но она должна быть огромна, если вѣрить преданію, что купцы, жившіе въ кварталѣ Прѣки имѣли капиталъ въ 20 милліоновъ дукатовъ, и если извѣстный шкиперъ Праццато могъ пожертвовать Республикѣ 200.000 генуинъ. О степени развитія дубровницкой торговли лучше всего можно судить по отзывамъ современниковъ: «His commodis (situ terrestri et maritimo) exuberat Ragusium», говоритъ Филиппъ де-Диверсисъ²⁾. «Nam et terrae particeps unde quotidie propriae regionis incolae, adventitiique quadam fere incredibili copia concurrunt, equis et aliis animalibus conducentes, et propriis humeris bajulantes, quae hominum usui tum ad vivendum,

¹⁾ Въ эпоху паденія Дубровника (1806 г.) вывозилось товаровъ на 420.000 піастровъ (= 178.500 гульд.), тогда какъ привозилось на 1,800.000 піастровъ (= 765.000 гульд.); слѣдовательно былъ дефицитъ на 586.500 гульден. Часть этого дефицита могла быть покрываема доходами съ 80 каботажныхъ судовъ и съ продажи 3000 боченковъ оливковаго масла и 3500 сардинокъ (454.000 піастровъ). Транзитная торговля и мореходство доставляли ежегоднаго дохода 3,079.000 піастр., изъ коихъ, за вычетомъ дефицита 1,380.000 п. (= 586.500 гульд.), оставалось чистой прибыли 1,699.000 п. = 722.075 гульд. Изъ 363 кораблей, существовавшихъ въ 1806 году, осталось въ 1815 г. только 61, и то подъ чужимъ флагомъ. *Memorie politico-economiche* etc. 295—301.

²⁾ *Descriptio Ragusina* (1440 г.). Pars I, cap. 1. De situ terrestri et maritimo. Ркп. франц. библ. № 256, стр. 5—7.

tum ad mercandum commoda sunt et utilia. Nam Urbis propinqui sive Ragusiniis, sive aliis magnatibus subditi ferunt et conducunt olera, flores, fructus suis temporibus recentissimos, pullos, oves, sues, lepores et caetera hujusmodi victui animantium debita. Remotiores vero mel, pisces, tabulas, carbones exustas, rassias rudes, pelles, barcarum cohoperatoria, quae celegas appellant, lignea instrumenta pro pane pisando, pro pannis lineis lavandis, pro textoribus et denique multa alia animalia, quorum carnibus homines vescuntur. Caeteri vero terra venientes, qui ut plurimum mercatores existunt, aurum, argentum, plumbum, caementum et piper, ceram et alia multa maximi valoris ex Andreanopolis Urbe, et Rassa, et Nuovo Monte praesertim, et ex Bosna. Habet etiam commodum maritimum Civitas Ragusij, quo plurima bona adipiscitur. Nam cum sit multarum gentium copiosa, nequeatque incolas propriae regionis terrae nascentibus, aut iis, quae itineri terrestri conducuntur, alere aut aedificiorum materiam nancisci, navibus advehuntur frumenta, milium, ordeum et legumina, oleum, carnes salsae et pisces, olivae, nuces et poma, castaneae, cafeus et zucherum, aromatta, confectiones, medicinae, lanae, panni, linum, vasa ramea, vitrea et terrea, corallia, sal et demum innumerae merces, ac plurimi ducati aurei. Ex Italia florentissima et omnium bonorum fecundissima, puto ex Venetijs, Marchia, Apulea, Abrutio, ut ex Fermo, Pensauro, Recanato, Ancona, Ariminio, ad quae loca ex Tuscio et maxime Florentia multae merces vehuntur, quae Ragusij expeditionem habent. Ex Manfredonia, Ortona, Lijcis, Guasto, Baro, Banello, Trano et etiam Neapoli. Ex Sicilia, ut Palermo seu Panormo et Siraculis et caeteris urbibus Siciliae. Ex regno Aragonorum, ut ex Barcellona et Valentia et multis alijs locis ejus Regni. Ex Graecia, ut ex Arsa et Patrasso, Avlona et multis alijs regionibus: afferuntur etiam ligna, trabes, lapides, lateres, clavi, ferrum, caementum, taegulae et reliqua, quae sunt aedificationum materia. Qui a parte terrestri bona et mercaturas conducunt, Ragusio trahunt sal copiosissime, pannos laneos, bomicinos et sericos, vasa vitrea et alia multa pro victu et lucro perutilia. Qui vero mari aurum, argentum, plumbum, ceram, pelles, piper, telas, corallia secum deferunt et ducatos aureos, prout eidem utilius et